



Mattia Alfano

Avvocato Penalista
Cassazionista

Contatti

Via La Marmora, 51
50121, Firenze
0039 3476017916
055 661180

avv.alfano@gmail.com
<https://studioaplex.com/>



Profilo

Laureato in Giurisprudenza nel 2003, presso l'Università di Firenze, con 110 e lode in meno di 4 anni, tesi sul reato di plagio psicologico e la tutela contro le nuove sette religiose, relata dal Prof. Grossi, ex presidente emerito della Corte Costituzionale. Tesi Pubblicata in Guida al Diritto. Diplomato presso la Scuola di specializzazione per le professioni legali.

Oltre ad avere un avviato Studio Legale, con il quale ho trattato taluni fra i più importanti casi di cronaca giudiziaria sia Fiorentina che Italiana, ho svolto anche le funzioni di Vice Procuratore onorario per la Procura della Repubblica di Prato.

Impegnato con costanza e dedizione alla tutela delle vittime da reato, mediante l'Osservatorio Nazionale a sostegno delle vittime da reato, con il quale ho partecipato ad audizioni e convegni.

Collaboro tutt'ora con la Scuola di Formazione dell'Ordine degli Avvocati di Firenze nel quale tengo lezione nel corso di preparazione alle difese d'ufficio e il mio impegno mi ha portato a rivestire per più anni anche la carica di commissario d'esame per l'abilitazione alla pratica forense. Curo per Avvocatura Indipendente di Firenze il Corso teorico e pratico per l'esame di Avvocato

Ho partecipato a convegni ed audizioni presso la Camera dei Deputati. Di rilievo la collaborazione per la riforma sul C.d. Codice rosso e la violenza di genere, oltre alla collaborazione instaurata con la Commissione Affari Costituzionali.

Competenze principali

Avvocato Penalista
Specialista della materia
Cassazionista

Esperienza

2004 - presente

Avvocato – Studio legale Alfano / StudioAPLex

Da subito ho intrapreso, come libero professionista, l'attività di Avvocato con un mio studio, al contempo collaborando con altri colleghi specializzati in altri campi del diritto, arrivando a trattare i maggiori casi e procedimenti sia a livello locale che nazionale, esclusivamente nel settore del diritto penale. Lo studio ora si compone di svariati collaboratori, offrendo uno spettro di competenza e specializzazione di alto livello.

2004 - 2006

Vice Procuratore Onorario

Presso la Procura della Repubblica di Prato. Ruolo con il quale ho potuto toccare in prima persona le dinamiche della magistratura e, nello specifico, dell'ufficio del Pubblico Ministero, traendone importanti conoscenze ed esperienze professionali.

2005 - presente

Avvocato consulente – Studio Ferradini

Collaborazione a livello di consulenza e gestione pratiche con lo Studio Ferradini, nell'esclusiva area di competenza del diritto penale. Lo Studio Ferradini è tutt'ora una realtà di primo spicco Toscano e Nazionale nel diritto societario e diritto del lavoro.

2017 – presente

Avvocato – Osservatorio Nazionale Sostegno Vittime

Da far data del 2017 ho intrapreso un costante e dedito impegno nel sostegno delle vittime da reato che, mediante l'associazione, riusciamo ad aiutare in tutta Italia, fornendo assistenza legale e non.

Istruzione

Luglio 2003

Dottore in legge – Laurea in Giurisprudenza 110 e lode/100

Università degli Studi di Firenze

2005

Diploma della Scuola di Specializzazione per le professioni forensi

2006

Iscrizione all'Albo degli Avvocati di Firenze

2016

Abilitazione presso la Suprema Corte di Cassazione
